

LOGOTIPO	
RAZÃO SOCIAL:	
CNPJ:	
ENDEREÇO:	
FONE:	

PLANILHA ESTIMATIVA PARA O CUSTO MENSAL DOS INSUMOS (MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS)

**PLANILHA 01
UNIFORME GARÇOM**

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)
Descrição	Unidade de medida	QTD anual	Valor unitário R\$	Valor total R\$	Valor total por mês R\$
Camisa social branca	und	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
Calça social preta	und	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
Sapato social preto de couro	par	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
Cinto de couro	und	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
Gravata tipo Borboleta preta	und	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
Paletó Summer branco confeccionado em tecido Oxford de 1ª qualidade	und	8	R\$ 65,00	R\$ 520,00	R\$ 43,33
Colete social preto em tecido de 1ª qualidade	und	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
Meias ¾, cor preta, 100% poliamida	par	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	R\$ 8,33
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO POR POSTO					R\$ 95,00

UNIFORME COPEIRO(A)

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)
Descrição	Unidade de medida	QTD anual	Valor unitário R\$	Valor total R\$	Valor total por mês R\$
Camisa ou blusa branca	und	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33

Calça ou saia social preta	und	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
Sapato social	par	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
Avental de tecido impermeável, cor branca	und	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
Touca	und	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00	R\$ 2,00
Meia soquete branca para mulher	par	8	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO POR POSTO					R\$ 38,66

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Copeiro(a)	Posto	9

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2023
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000563/2023
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Copeiro(a)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.450,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro(a)
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2024

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.450,00
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.450,00

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 120,83
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 161,10
	Subtotal	19,44%	R\$ 281,93

C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,57%	R\$ 95,27
TOTAL		26,01%	R\$ 377,19
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 290,00
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,25
C	SAT	1,50%	R\$ 21,75
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,75
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 14,50
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,70
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,90
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,00
TOTAL		35,30%	R\$ 511,85
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 4,50	R\$ 111,00
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 18,00	R\$ 396,00
C	Assistência Social e Familiar (cláusula décima segunda da CCT)	R\$	15,00
D	Cesta básica (cláusula oitava da CCT)	R\$	130,00
E	Plano odontológico (cláusula décima da CCT)	R\$	15,00
F	Programa de Qualificação Profissional (cláusula décima oitava da CCT)	R\$	10,00
G	Outros (especificar)	R\$	-
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	677,00
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,01%	R\$ 377,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 511,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 677,00
TOTAL		61,31%	R\$ 1.566,04

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,09
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,49
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 28,13
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,67%	R\$ 9,72
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,44%	R\$ 49,88
TOTAL		6,50%	R\$ 94,30

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 – Ausências Legais.			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,56%	R\$ 8,12
B	Licença paternidade	0,08%	R\$ 1,16
C	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	R\$ 0,58
D	Afastamento maternidade	0,13%	R\$ 1,89
E	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal		0,81%	R\$ 11,75
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,29%	R\$ 4,15
TOTAL		1,10%	R\$ 15,89

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,10%	R\$ 15,89
TOTAL		1,10%	R\$ 15,89

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	38,66
B	Equipamentos	R\$	-
Total de Insumos diversos		R\$	38,66

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,05%	R\$ 1,58
B	Lucro	0,09%	R\$ 2,85
C	Tributos	8,65%	R\$ 300,11
	PIS	0,65%	R\$ 22,55
	COFINS	3,00%	R\$ 104,08
	ISS	5,00%	R\$ 173,47
	Total		R\$ 304,54

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.450,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.566,04
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 94,30
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 15,89
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 38,66
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 3.164,90
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 304,54
	Valor total por empregado	R\$ 3.469,43

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Garçom	Posto	5

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2024
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000563/2023
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Garçom
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.580,39
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Garçom
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2024

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.580,39
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.580,39

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 131,70
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 175,58
	Subtotal	19,44%	R\$ 307,28

C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,57%	R\$ 103,83
TOTAL		26,01%	R\$ 411,11
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 316,08
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 39,51
C	SAT	1,50%	R\$ 23,71
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 23,71
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 15,80
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,48
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,16
H	FGTS	8,00%	R\$ 126,43
TOTAL		35,30%	R\$ 557,88
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 4,50	R\$ 103,18
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 18,00	R\$ 396,00
C	Assistência Social e Familiar (cláusula décima segunda da CCT)	R\$	15,00
D	Cesta básica (cláusula oitava da CCT)	R\$	130,00
E	Plano odontológico (cláusula décima da CCT)	R\$	15,00
F	Programa de Qualificação Profissional (cláusula décima oitava da CCT)	R\$	10,00
G	Outros (especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	669,18
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,01%	R\$ 411,11
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	35,30%	R\$ 557,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 669,18
TOTAL		61,31%	R\$ 1.638,17

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 6,64
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,53
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 30,66
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,67%	R\$ 10,59
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,44%	R\$ 54,37
TOTAL		6,50%	R\$ 102,78

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**Submódulo 4.1 – Ausências Legais.**

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,56%	R\$ 8,85
B	Licença paternidade	0,08%	R\$ 1,26
C	Ausência por acidente de trabalho	0,04%	R\$ 0,63
D	Afastamento maternidade	0,13%	R\$ 2,05
E	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal		0,81%	R\$ 12,80
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,29%	R\$ 4,52
TOTAL		1,10%	R\$ 17,32

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	1,10%	R\$ 17,32
TOTAL		1,10%	R\$ 17,32

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 95,00
B	Equipamentos	
Total de Insumos diversos		R\$ 95,00

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,05%	R\$ 1,72
B	Lucro	0,09%	R\$ 3,09
C	Tributos	8,65%	R\$ 325,59
	PIS	0,65%	R\$ 24,47
	COFINS	3,00%	R\$ 112,92
	ISS	5,00%	R\$ 188,20
	Total		R\$ 330,40

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.580,39
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.638,17
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 102,78
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 17,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 95,00
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 3.433,66
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 330,40
	Valor total por empregado	R\$ 3.764,05

QUADRO-RESUMO

TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (B)	VALOR MENSAL DO SERVIÇO (C) = (A)X(B)
Garçom	Posto	5	R\$ 3.764,05	R\$ 18.820,25
Copeiro(a)	Posto	9	R\$ 3.469,43	R\$ 31.224,87
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO				R\$ 50.045,12
VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO				R\$ 600.541,44

45.168,60
41.633,16

600.576,84



PROPOSTA DE PREÇOS							
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS							
Nº Processo		2024/000037885-00					
Licitação Nº		PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024-TJAM					
Grupo		1					
Razão Social: EXTREMO NORTE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA							
CNPJ Nº 04.451.516/0001-03							
Endereço: Rua: Faculdade Cathedral, nº 714, Sala 02, Bairro Cidade Satélite							
CEP.: 69317-807. Boa Vista/RR							
Banco: BRASIL		Ag:4263-3		Conta Corrente: 2654-9			
Telefone: (95) 99127-6959		E-mail: extremo_norte_terceirizada@hotmail.com					
Validade da Proposta: 60 dias a contar da apresentação da proposta.							
O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de copeiragem e garçom para Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência deste Edital.							
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	Custo unitário posto de trabalho (Mensal)	Custo unitário posto de trabalho (Anual)	Custo total do posto (Mensal)	Custo total do local (Anual)
1	Copeiro	9	POSTO	R\$ 3.469,43	R\$ 41.633,16	R\$ 31.224,87	R\$ 374.698,44
2	Garçom	5	POSTO	R\$ 3.764,05	R\$ 45.168,60	R\$ 18.820,25	R\$ 225.843,00
Total					R\$ 86.801,76	R\$ 50.045,12	R\$ 600.541,44
Custo total do posto (Mensal) R\$ 50.045,12 (cinquenta mil e quarenta e cinco reais e doze centavos)							
Custo total do local (Anual) R\$ 600.541,44 (seiscientos mil quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos)							
Detalhes da proposta:							
Declaramos expressamente que nos preços propostos encontram-se incluídas todas as despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, custos operacionais, fardamentas, vale transporte, além daqueles previstos pelas normas da categoria aplicada, frete, seguros e demais despesas e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação.							
Declaramos que tomamos conhecimento de todas as informações necessárias para elaboração das nossas planilhas de formação de preços para atender as necessidades em conformidade com as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do Edital.							
Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura do Contrato:							
Nome: TAMACHI GOMES NAKAZAKI							
CPF.: 510.030.902-49							
Cargo/Função: PROPRIETADIO							
BOA VISTA-RR, 07 DE NOVEMBRO DE 2024							

R\$ 600.576,84